Sabbati, et Sabbatum *replies* interpretatur. Sabba-
tismus ergo non solum veram et omnimodam re-
quiem designat, sed inenarrabile gaudium atque spi-
ritualium divitiarum affluentiam. Qui sabbatismus
non paucis reservatur, sed *populo*, id est magnæ
multitudini; nec tamen cuilibet populo, sed tantum
populo *Dei*. Et ideo si quis vult sabbatizare, sit de
populo *Dei*. Et iste sabbatismus longe diversus erit
ab illa requie quam Josue præstítit. Nam qui *in-
gressus est in requiem Dei*, id est in coelestis regni
tranquillam habitationem, sicut servus ille, cui di-
ctum est: « Intra in gaudium Domini tui (*Matth.*
xxv.), veram et perfectam adeptus est requiem,
quia *requiererat etiam ipse* perpetualiter et perfecte *ab
operibus suis*, quibus hic laboravit, sicut et *Deus a
suis*, quæ tamen sine labore fecit. Sicut enim Sab-
batum in quo Deus requievit, non legitur habuisse
vesperam, sic requies justorum non habebit finem.
Quia sicut Deus cessavit ab operibus, sic illi cessa-
bunt perpetualiter ab omni opere, liberi penitus ab
omni laboris anxietate. At illi quibus Josue terram
divisit, parum quieverunt, multosque labores et
multas afflictiones pertulerunt. Et quandoquidem
tauta est illa requies, atque est nobis promissa, et
nunc tempore gratiæ supereſt quosdam introire;
ergo *festinemus ingredi*, nec in his terrenis quæ
nos impediunt, immoremur. Festinemus fide et bo-
nis operibus, quod illi non faciunt, qui carnaliter
adhuc legem observant, et erga fidem et spiritualem
conversationem negligentes existunt. Festinemus,
inquam, ingredi in illam requiem tantam, tam no-
bilem et tam gloriosam, atque toties nobis promis-
san. Ideo quoque festinemus ad illam requiem, ut
poenas evadamus perpetuas. Et hoc est: Ut ne inci-
dat, id est ut non intus cadat in corde, ubi gravior
casus est, quis, id est aliquis in infidelitate notabili-
lis, in id in quod ceciderunt patres, et ita in id, ut
in ipsum, id est non dissimiliter, sed per omnia eo-
dem modo cadat in id, in quod patres ceciderunt,
scilicet exemplum incredulitatis, id est ne cadat ad
exemplum eorum in incredulitatem, et excludatur
a divina requie. Illi enim non crediderunt Deum
sufficere ad dandam etiam requiem terræ promis-
sionis, et isti similiter Christum ad dandam requiem
perpetuam sufficere non credebant, sine carnalibus
observantiis. Ideoque sibi quietis aditum eadem ra-
tione obstruebant, qua patres antea fecerant. Vel
ne incidat aliquis id ipsum exemplum incredulitatis,
id est in hanc eamdem damnationem, quam patres
vestri propter suam incredulitatem subierunt, quæ
damnatio vel poena vobis est exemplum, quia si in-
creduli fueritis, similiter vobis continget. Exemplum
enim incredulitatis convenienter dicitur vindicta
Dei, quæ tanta est illata eis, ut exemplo esse aliis
possit, ne increduli esse præsumant. Vel increduli-
tas patrum, ut præmisimus, est vobis exemplum ne-
sitatis increduli, et ideo pejus quam patres vestri pec-
cabitis, nisi incredulitatem caveatis. Propter haec
omnia ruptis omib[us] impedimentis infidelitatis

A et sæcularium illecebrarum, festinemus quam ma-
xime ad illam requiem, in qua perenniter quies-
camus.

« Vivus est enim sermo Dei et efficax, et pene-
trabilior omni gladio ancipi[ti], et pertingens usque
ad divisionem animæ ac spiritus, compaginat
quoque ac medullarum, et discretor cogitationum
et intentionum cordis, et non est illa creatura
invisibilis in conspectu ejus. Omnia autem nu-
da et aperta sunt oculis ejus. Ad quem nobis
sermo. »

Festinemus, ut dixi, ad illam requiem; nam
sermo *Dei*, id est Christus verbum Patris, qui nos
festinantes adjuvet, et pervenientes coronet, virus
est, id est vera vita in semetipso, et sufficiens ad
aliorum vivificationem, et ita vivemus in eo. Sermo
Dei, qui prædicavit illam requiem, est vivus vita pro-
pria, id est vivificans alios. « Sicut enim Pater ha-
bet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere
vitam in semetipso (*Joan. v.*). » Vel in assumpta hu-
manitate, in qua mori voluit, jam vivus est, id est
vitam æternam consecutus, et sequaces suos vivere
similiter faciens, quia immortalis factus est, et vos
immortales faciet, et est efficax, id est omnino fa-
ciens quidquid vult, sive salvando credentes, sive
damnando incredulos. Vel ita potest continuari:
Cavete ne quis vestrum incidat in exemplum incre-
dulitatis patrum, id est in similem poenam, qualem
illi per incredulitatem meruerunt, quia vivus est
sermo *Dei*, id est Filius, qui illos judicavit, et vos
judicaturus est; et sicut ille vivit in æternum, sic
judicium ejus manet in æternum. Nam et illos quos
ipse damnat, cruciabit poena vivax in æternum, et
eos quos ipse salvat, vivere faciet in æternum. Nam
ad utrumque est ipse efficax. Nec solum est efficax
in utroque, id est potenter faciens quocunque vo-
luerit, sed et penetrabilior omni gladio ancipi[ti], quia
penetrat omnia; nec putetis eum latere cordium
occulta, et per hoc minus juste judicare. Nam
si non penetraret hominum conscientias, non posset
veraciter judicare quis esset fidelis, vel quis infide-
lis, sive quis bonam vel quis malam haberet con-
scientiam; et tunc non valeret dignam singulis re-
pendere vicem, quia potentiam ei auferret, quod
occulta hominum videre non posset. Sed ut potenter
in omnibus sit efficax, omnia visu suo penetrat, et
acutior ac perspicacior est omni gladio ancipi[ti],
omni subtilitate sermonis divinae prædicationis. Iste
sermo qui Deus est, quia Deus erat Verbum, est
penetrabilior omni gladio ancipi[ti], quia magis pe-
netrat hominum conscientias, quam ullus sermo
prædicationis. Sermo enim doctrinæ est gladius au-
ceps, id est utraque parte acutus, quia dicit de tem-
poralibus, et dicit de æternis. In utroque probat
quod dicit acute ac subtiliter, et eum quem ferit,
separat a mundo. Quod non faceret nisi mentem
ejus penetraret. Sed multo penetrabilior est iste
sermo qui Deus est. Et est etiam pertingens, id est
considerations peryenientes usque ad divisionem ang-

mæ ac spiritus. Spiritus noster non est universa anima, sed aliquid ejus, id est illud quo ratiocinamur, intelligimus, sapiimus per quod et preponimur pecoribus, quia illa sunt rationis expertia. Non habent enim spiritum, id est intellectum rationis ac sapientiae sensum, sed animam tantum. Nam et de illis dictum : « Producant aquæ repentina animarum viventium ; » et : « Producat terra animam viventem (Gen. 1). » Itaque spiritu intelligimus cum angelis, anima vivimus cum bestiis. Sed Dei sermo pertingit, id est perfecte tangit, quia per omnia tangit, nihil intactum sua cognitione relinquens, usque ad divisionem animæ ac spiritus, id est usque ad discretionem sensualitatis et rationalitatis, quia ipse insuperabili cognitione novit quomodo dividatur sensualitas a ratione, et quantum altera differat ab altera. Vel pertingit usque ad divisionem animæ, quia videt quomodo anima, id est sensualitas a se ipsa differat, dum plus dedita in multis rebus inferior est ; vel ab his revocata dignior. Et pertingit usque ad divisionem spiritus, quia injuetur quomodo rationalitas a se ipsa dividatur, dum vel in Deum inhiat, vel inferius cœlestia considerat, sive rursum inferioris de mundanis recte agendis pertractat. Anima enim tantum de mundanis, vel de his quæ ad corpus pertinent, cogitat, in quo vix a belluis distat. Quoddam inferius est in ea, ut cogitatus de cibo vel potu et similibus. Quoddam autem quasi superiorius est in ea, ut cura de honestis, sicut de gloria, celebritate, potentia et hujusmodi cogitat. Et hanc ejus divisionem bene novit sermo Dei, nec eum latet quando ipsa hoc vel illud agit. Spiritus vero rationalis est in suo superiori, cum Creatorem suum cogitat, et ad eum per solam dilectionem pervenire flagrat. In suo autem inferiori versatur, cum relicta sublimi contemplatione, inferiores virtutes quæ ad bonam operationem pertinent, meditatur. Cujus divisionem sermo Dei considerat, provideas quid in eo superiorius sit et quid inferius. Inter se autem dividuntur anima et spiritus, quia, sicut dictum est, anima quidem de mundanis et corporalibus agit, spiritus autem de supernis et spiritualibus. Ideoque quod est inferius in spiritu, superat illud quod est altius in anima. Et hanc divisionem animæ ac spiritus tangit et scrutatur sermo Dei vivus. *Compagum quoque ac medullarum divisionem* novit, id est juncturarum animæ ac spiritus, quia videt quomodo juncturæ animæ, vel quo tempore dividantur, et quando de una junctura in aliam transeat, sic et de spiritu. Juncturæ animæ sunt augmenta quæ recipit secundum unamquamque ætatem. Nam sapientior est in adolescentia, quam fuit impueritia, et rursum sapientior in juventute, quam in adolescentia, itemque maturior in virili ætate quam in juventute. Similiter spiritus per incrementa proficit. Quæ scilicet incrementa vocamus compages, eo quod unum alii videatur apponi quadam conjectura sine temporis discretione ; et hiūrum compagum divisiones, sunt mutationes se-

A cundum diversas ætates. Medulla vero quæ interior est, appellatur quidquid interius vel subtilius est in anima vel spiritu. Sicut enim in corporibus medulla est subtilior, et in secretis partibus atque in ipsis intimis recondita, sic quod subtilius est in anima vel spiritu et magis reconditum vocatur nunc medulla. Medullarum quoque talium animi divisionem novit sermo Dei, quia illa quæ sunt in nobis subtilissima, discernit inter se. Unde et subditur, quia est *discretor cogitationum et intentionum cordis*. Discernit enim cogitationes et ab invicem separat, id est bonas a malis, sive in eodem homine sive in diversis. Discernit et intentiones earum, id est quo singulæ tendant. ab bonum, an ad malum. Et quia sunt nonnullæ intentiones coactæ, velut si quis timore compulsus foderet agrum et intenderet perficere, non tamen ex corde, additur cordis, ut per hoc excludantur intentiones coactæ, quæ facile sunt ad cognoscendum. Hoc est, novit discernere quam intentionem quis habeat in cogitatione, quæ est cordis, id est voluntaria et abhuc exterius non ostensa, sed latens intra cordis secreta. Vel in eo quod ait, quia est *pertingens usque ad divisionem compagum quoque ac medullarum*, intelligi potest compages dixisse conjunctiones cogitationum, medullas vero intentiones earum. Per compages quippe ossibus ossa junguntur. Et sæpe dum aliquid recta cogitatione agimus, sed subito in laudis amorem declinamus, atque hoc pro laude facimus, quod prius facere pro veritate cœperamus, quia cogitationes cogitationibus adjunguntur, quasi quedam in spiritu compages fiunt. Sed habent ossa quæ in compagibus juncta sunt, et medullas, id est subtiles intentiones. Quod Apostolus apertius intulit, dicens, *discretor cogitationum et intentionum cordis*. Compages enim nostræ, sunt cogitationes quæ sibi junguntur, quando altera alteram sequitur, medullas autem intentiones ; et sermo Dei discretor est compagum et medullarum, id est cogitationum et intentionum, quia si cogitatio cogitationi jungitur, ipse novit quæ sit secundum Deum, et quæ secundum sæculum, novit quoque quo vergat intentio earum. Sæpe enim aliud cogitamus, atque aliud per cogitationem intendimus. Nam si quis proposito munere præmio, pupilli vel viduæ causam defendat, et fortasse ecclesiam ingrediens in suis precibus Deo dicat, tu vides quia causam pupilli et viduæ defendo, iste procul dubio quid cogitet scit, sed quo intendat ejus cogitatio, ignorat. Aliud quippe cogitat, et aliud intendit. Non enim defensionem pupilli et viduæ, sed mercedem munerum querit. Nam tolle temporale præmium, et pupillum et viduam non defendit. Sermo itaque Dei discretor cogitationum et intentionum cordis est, quia non tantum aspicit quid apud temetipsum cogites, sed magis per medullam compagis, id est per intentionem cogitationis, quid apud temetipsum accipere requiras. Et ut plus dicam, breviterque concludam, *non est uita creatura terrena vel cœlestis, corporea vel incorporea*.

invisibilis, id est non *habilis ad videndum in conspectu tantæ sapientiæ*. Nihil est ei *invisibile*, sed *omnia sunt nuda*, id est *discooperita et aperta*, id est *patentia oculis ejus*, qui et *foris et intus omnia videt*. Si quis *habet librum aliquo velamine tectum*, dicitur quidem *visibilis*, sed *nudus*. Rursum, si *velamen auferretur*, *nudus posset dici*, sed non *apertus*. Iterum, si *aperiretur et omnia ejus interiora demonstrarentur*, jam omnino quidquid in eo latuerat videretur. Ita verbo Dei cuncta sunt *visibilia et nuda et aperta*, quia et *foris et intus*, ut dictum est, *omnia plenarie videt*. Per oculos ejus intelligitur *potentia videndi*. *Ad quem nobis sermo* est habendus in *judicio*, quia oportet nos illi *rationem de actibus nostris reddere*. Ad sermonem Dei vivum et efficacem et *omnia pveridentem* est nobis habendus sermo, quia sermocinaturi sumus ad eum, et *rationem reddituri de cunctis quæ gessimus vel cogitavimus*. Ideoque semper nobis *omni sollicitudine præcavendum* est, ne hunc vel dictis vel operibus vel cogitationibus offendamus. Hactenus terrendo locutus est Apostolus, revocans ab infidelitate Judæos exemplo patrum suorum, quibus ob *incredulitatem negata est æterna requies*; et asserens Filium Dei *vivum atque potentem*, ut remuneret eos si respuerint; et efficacem ut puniat, si neglexerint. Hinc iterum blandis rationibus vult eos revocare, commendando Christi pontificium, ut eo commendo, sufficere ad salutem ostendat, et carnales observantias comprobet esse superfluas. Sie enim subinfert:

« Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit coelos, Jesum Filium Dei, teneamus confessionem. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. »

Incipit, ut dictum est, agere de pontifice Christo, quomodo sufficiens, quomodo dignior veteri, quem et immutat et legem quæ sub illo est, per meliorem legem suam, et quomodo necessarius. Quia sermo Dei *vivus et efficax* est, atque talis *qualem descripsimus*, ergo teneamus confessionem, ut nec terror, nec cruciatus auferat de ore nostro confessionem fidei ejus quam corde gestamus. Et est justum ut eam teneamus, *habentes pontificem*, id est quia habemus pontificem *magnum*. Nam idem sermo Dei, secundum quod homo est, noster est pontifex, qui sacrificium sui corporis obtulit pro nobis, et non cessat interpellare pro nobis. Unde et pontem accessumque nobis ad patrem facit, ut temporalia (quæ sicut fluvius currunt et labuntur et transeunt) sub nostris pedibus relinquentes festinamus ad terram viventium, habentes pontificem *magnum* super omnes pontifices, qui non in Sancta sanctorum templi Salomonis intravit, sed *coelos* ascendendo penetravit, ut et nos sequi possimus. Moyses vero hunc terram promissionis non intrare valuit, hic au-

A tem coelos penetravit, id est ingressu suo patefecit. Pontificem habemus, et quem? *Jesum*, id est Salvatorem, qui nos absque carnalibus observantias salvare potest. Jesum dico *Filium Dei*, non adoptivum, sed consubstantiale; nec minorem, sed æqualem. Alii vero pontifices neque coelos penetrant, neque salvare possunt, neque filii Dei naturaliter sunt. Unde iste omnibus illis jure praesertur, sicut multis et longis disputationibus probare nunc exorsus est Apostolus. *Teneamus*, inquit, *confessionem*, ut fidem ejus ore proferamus, vel etiam peccata nostra consideri studeamus, quia non habemus pontificem immisericordem; hoc contra illos dicitur, qui propter lapsum suum desperabant, et iram ejus se posse placare diffidebant, et quasi dicebant quia non valot nobis confessio, quoniam iste pontifex, qui tam altus est, utpote super coelos exaltatus ac Dei Filius, non recipiet eam, nec condescendet fragilitati nostræ. Quibus velut respondetur: *Vobis lapsis non est desperandum, nec confessio dimittenda*, quia non habemus pontificem austерum vel dedignatorem, sed misericordem; non a nobis remotum, sed naturæ nostræ participem. *Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris*, id est condescendere fragilitati nostræ, et misereri humana fragilitate peccantibus, quia, etsi ita altus est, non ideo nos abjecit, sed clementer condescendit imbecilliti nostre, et condoleat etiam illi qui per infirmitatem carnis labitur. Non tamen aliquid jam doloris sentire potest, sed quod ei displiceret miseria nostra et lapsus nostre, atque præstat auxilium ut surgamus, et interpellat pro nobis, vocatur ergo ejus compassio. Non potest nobis non compati, sed potentiam hujus compassionis habet, quia ipse fragilitatem nostram expertus est, quoniam per omnia sustinuit temptationem sine peccati cognitione. Tentatus enim in nostra carne et expertus est miseras nostras præter peccatum; tentatus est per omnia temptationis genera, quia in tribus illis temptationibus, quas a diabolo pertulit, omnia tentamenta continentur. Vel in sola temptatione, qua diabolus ostendit omnia regna mundi et gloriam eorum (*Math. iv; Laco. iv*), in quibus omnia continentur, de quibus humana corda tentantur, potest D dici per omnia genera peccandi tentatus. Vel quia omnes temptationes sustinuit, irrisus, crucifixus, et cætera omnia perpessus. Tentatus est pro similitudine quam a nobis traxit, id est secundum illam naturam, qua nobis erat similis, mortal is et passibilis, tamen absque peccato fuit, licet similis esset aliis hominibus. Vel tentatus est per omnia sine peccato, quia, licet omnia tentamentorum genera pertulerit, non tamen suceubuit, nec defectatus est in aliqua persuasione mali, et ideo bene potest a peccato et temptatione liberare. Nam cum Apostolus eum dicit *tentatum* per omnia, et non superatum, ostendit quoniam in eo ponenda est fiducia subveniendi; et hoc ideo, quia nobis similis factus est. Non est enim remptus a nobis, sed in illa sui natura tenta-

tes fuit, in qua nobis est similis. Et ideo credendum A est, quia vult et protest subvenire temptationibus nostris. Et quoniam habemus tantum pontificem sic uobis compati volentem, et nostrae imbecillitati subvenire potentem ergo omni spe et fiducia adeamus ad thronum gratiae ejus, id est voluntate, et orationibus, et correctione vite ac bonis operibus accedamus ad eum throno judiciali praesidentem. Thronus enim judicaria sedes est. Sed thronus Christi est thronus gratiae his qui, dum in praesenti vita sunt, humiliiter resipescentes veniunt ad eum, ut paenitentiae judicium accipiant; ceteris vero post hanc vitam est thronus justitiae. Licit ergo simus peccatores, non tamen desperemus de venia, sed cum fiducia impetrandi misericordiam, aedamus ad thronum gratiae ejus, id est judicem non severitatis et districtae justitiae, sed pietatis et indulgentiae, quia non est judex qui pro confessione puniat, sed qui pro humilitate remuneret. Accedamus, inquam, ad eum ut misericordiam apud eum consequamur, id est remissionem praecedentium peccatorum, et de reliquo inveniamus apud eum gratiam, id est facultatem ad conversationem innocentiae et ad promotionem in bono, in auxilio, id est ut auxilietur nobis contra temptationum impugnations, et cooperetur ad completionem bonorum operum. Auxilio dico, opportuno, id est congruo et necessario, quia nonnumquam sit auxilium, quod non est opportunum, nec congruum. Sed auxilium Christi nobis est opportunum, id est competens et necessarium, quia sine illo nibil boni possumus facere, et aeterna vita non potest haberi sine bona operatione. Nunc enim est tempus auxilii, dum tempus est operandi. Vel thronus ejus sedes est pontificalis, et ideo gratiae, quia compatitur nobis et interpellat pro nobis. Ac propterea nos peccatores accedamus ad thronum nostri pontificis cum fiducia venie, procidamus ad pedes ejus in precibus, ut per eum apud Patrem consequamur misericordiam, id est peccatorum indulgentiam et bonae conversationis gratiam.

CAPUT V

¶ Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, qui condolere possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. ¶ Et propterea debet quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron (*II Par. xxvi*). Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad Deum: *Filius meus es tu*, ego hodie genui te (*Psal. ii*), quemadmodum et in alio loco dicit: *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). ¶

Probat enim a miniori, quod iste noster pontifex possit nobis impetrare misericordiam et gratiam, cum pontifices Veteris Testamenti quodammodo sacrificiis et orationibus impetrarent misericordiam,

A qui puri homines erant et peccatores. Quasi dicat: Per eum possumus consequi misericordiam, quia hoc sit etiam per omnem alium pontificem. Nam omnis pontifex, tam major quam minor in ordine Aaron, ex hominibus assumptus, id est ex numero hominum ad aliquid dignius sumptus ut praesit aliis, constituitur, id est communis omnium sententia statuitur, pro hominibus, id est pro salute hominum, ut per eum impetrant a Deo beneficia. Constituitur in his quae sunt ad Deum pertinentia et subjectos decentia, id est in muneribus et hostiis offendendis ac precibus, quae ducunt ad Deum ut offerat, id est obviam Deo ferat, et quasi contra impetum, iudicationi ejus objiciat, ut eam redineat et placet, vel quia Deus pie condescendit dum ei sincero corde offertur aliquid, ferat obviam ejus pietati dona et primitias frugum et hujusmodi, et sacrificia de animalibus, ut de herbis et avibus pro peccatis hominum delendis. Et si ille qui est ex hominibus tantum, id est in nullo dissimilis ab hominibus, et ita assumptus ex eis, subditos suos donis et sacrificiis purgat et dirigit ad Deum, tunc multo magis eundum est nobis ad thronum gratiae nostri pontificis, qui non ex hominibus tantum, sed Deus et homo est qui peccatum non habet, nec indiget offerre pro se, qui in seipso sufficiens est illud facere, in quo alii devinentur humana infirmitate. Ex hominibus assumptus pontifex est talis, qui pius et misericors sit, qui pro consueta bonitate condolere possit, id est affectum compassionis habeat erga subditorum infirmitatem. His qui ignorant, id est ignoranter peccant, et qui errant, id est post monstratam veritatis viam errore suo quasi scienter peccant; et debet illis pie compati, quoniam non solum illi, sed et ipse qui maior est fortior esse videtur, circumdatus est in infirmitate carnis, per quam et peccare necesse habet. Christus vero jam infirmitate circumdatus non est, et ideo potest juvare magis quam ille. Et quia infirmitate circumscriptus est, propterea debeat, id est debito jure compellitur offerre sacrificium pro peccatis, id est pro expiatione peccatorum quemadmodum et pro populo, id est cum quanta necessitate et supplicatione offerat pro populo, ita etiam et non dissimiliter offerat pro semetipso, ut condonentur ei peccata propria. Christus vero non pro seipso necesse habet offerre, sed tantum pro suis fidelibus. Omnia vero quae nunc de pontifice Veteris Testimenti dicuntur, observanda sunt in electione pontificum Ecclesie, et in eorum moribus et actionibus, licet alia sint sacrificia quae offeruntur a nostris. Dixi quia pontifex constituitur pro hominibus, et praesertim ceteris: nec quisquam, licet valde nobilis aut sapiens, sumit sibi honorem, ut ascribat sibi et se querat honorari. Non sibi imputat honorem, sed Deo qui vocat; nec se ingerit ad accipiendo honorem, sed divino nutu eligitur. Percutiuntur hac sententia, qui honores ecclesiasticos, ad quos divinitus non vocantur, arripere cupiunt. Qui enim se ingerit et propriam gloriam querit, non sumit honorem, ne-

pontifex aut prælatus in Ecclesia factus fuerit; sed gratia Dei rapinam faciens, jus alienum usurpat. Et ideo non accipit benedictionem, sed maledictionem. Nemo per semetipsum sumit illum honorem, sed ille qui vocatur a Deo. Qui enim recte et canonice eligitur, a Deo vocatur. Ille sumit honorem apud Deum et homines, qui per Ecclesiam procuratores et viros fidèles a Deo vocatur ad hanc prælationem, ita digne et sincere, tanquam Aaron, qui non sibi imputavit, nec aliquo modo ingessit, sed jubente Deo per Moysem electus est. Core autem voluit sili sumere honorem, et ideo divinam sensit ultiōnem. Sed Aaron sublimatus est in sacerdotem, quia Deus eum vocavit (*Exod. vn, 27; Num. xvii*). Sic et Christus nos clarificavit per suas virtutes semetipsum, ut sibi sumeret ejus honorem, ita ut pontifex fieret. Non se clarificavit, sed Patrem, quia non suam, sed Patris gloriam in omnibus quæsivit. Non semetipsum quasi discretum a cæteris clarificavit, id est clarum fecit sublimando in honorem pontificatus; sed Pater eum clarificavit, ut pontificem constitueret, et totius mundi magistrum ostenderet, quando dixit: «Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum audite (*Matth. xvii*).» Quasi diceret: Ita tenuis audistis legis doctores et alios pontifices, sed amode ipsum verum pontificem audite. Nam dicens: «Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui», nobiliter clarificavit. Quem se ideo clarificare ut pontificem constitueret, demonstravit, cum subjecit: «Ipsum audite.» Sed hanc sententiam clarificationis noluit Apostolus contra Judæos proferre, quia vel non habebant Evangelium, vel minoris auctoritatis esse putabant, ideoque de suis libris protulit illis testimonia. Nam hæc clarificatio longe ante per Prophetam prædicta est *Filius meus es tu*. Non clarificavit seipsum, sed potius eum Pater clarificavit, et testimonio propriae vocis et multis miraculis, qui et in *Psalmo locutus est ad eum*: Tu es filius meus naturalis et coæternus, quia ego hodie, id est in luce semper manentis æternitatis meæ, genui te ex substantia mea. His verbis clarificavit eum Pater, ut pontificem constitueret, quemadmodum, id est sicut et in alio loco dicit ei: Tu es sacerdos, id est sacra dans per te et per tuos in æternum, id est quandiu durabit hoc sacerdotium, quia non transibit sacerdotium Christi, ut aliud succedat, sicut transivit Leviticum. Sacerdos es, et hoc secundum ordinem Melchisedech, quia sicut ille panem et vinum obtulit Abraham revertenti a cæde regum (*Gen. xiv*), sic tu in figura panis et vini dabis corpus et sanguinem tuum victoribus vitiorum. Vel in æternum es sacerdos, quoniam una oblatione consummasti in sempiternum sanctificatos; sive quia sine fine interpellas pro eis eadem hostia quam semel obtulisti, hac auctoritate manifestatur, quod eum Deus Pater sacerdotem et pontificem constituit. Si ergo cæteri pontifices quibus necesse est pro se offerre, possunt aliis subvenire, quoniam a Deo vocantur, tunc ite multo magis potest nobis subvenire, et om-

A nia bona nobis obtinere qui pro se nunquam egit oblatione, qui seipsum non clarificavit, nec ingessit, sed a Patre clarificatus est, et ad pontificatum electus.

«Qui in diebus carnis suæ preces supplicationes que ad eum, qui posset illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sui reverentia, et quidem cum esset Filius Dei didicit ex his quæ passus est, obedientiam; et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus a Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech.»

Dixit quod non per se, sed per voluntatem Patris factus est pontifex. Nunc autem ingreditur ostendere, quoniam pontificis obsequium executus est, quia totum fecit quod pontificem decet. Qui in diebus carnis suæ, etc. Ostenditur etiam adhuc in his verbis quod per eum possumus consequi misericordiam, cum jam sedeat ad dexteram Patris, nec cesset interpellare pro nobis, si ita est exauditus, cum adhuc in terra conversaretur et esset mortalis. Qui in diebus suæ carnis, id est mortalitatis et passionis suæ quando natura carnis apparuit, quia famem, siti, lassitudinem et dolorem sustinuit, sicut verus pontifex obtulit preces. Nam in Evangelio saepè legitur orasse et maxime apud Lucam (*Luc. vi, xi, xxii, xxiii*), qui sacerdotis in eo descriptis personam. Sed et quidquid ipse egit in carne, preces et supplicationes fuerunt pro hominibus. Tota vita sua Patrem oravit de resurrectione carnis suæ ac de nostra salute, et instantे jam passione obtulit supplicationes, id est humillimas et intentissimas orationes, cum summa devotione cordis et affectionis quando factus in agonia prolixius orabat, et factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram (*Luc. xxii*). Et has preces supplicationes que obtulit, id est obviam tulit Patri per exauditionem sibi obvianti. Obtulit eas ad eum qui posset illum a morte salvum facere, id est resuscitare, ad eum quem scivit esse sufficientem, ut salvaret eum, id est immortalem et impassibilem facheret eripiendo a morte, ut nec anima remaueret in inferno, nec caro putresceret in sepulcro. Et obtulit has cum clamore valido, id est cum intentione piæ devotionis vehementissima et efficacissima, ut quando prolixius orabat, et etiam cum lacrymis, quia in illa prolixa oratione credendum est lacrymas effusisse, cum et guttæ sanguinis pro sudore decurrent ab ejus corpore, et exauditus est, quia quod quæsierat, accepit in resurrectione. Exauditus est, id est extra numerum aliorum omnium auditus est, quoniam super omnem creaturam post laboris sui militiam a Patre sublimatus est, et hoc pro sui reverentia, id est secundum hoc quod ipse, sicut Dei Filius, dignus est reverentia et veneratione. Vel pro sua reverentia in Deum, id est proprius quod ipse super omnia Patrem reveritus est et honoravit. Sive pro sua reverentia, id est sicut se religio meruit. Sanguinis quoque ejus effusio, potest

intelligi clamor validus, in quo exauditus est pro reverentia ejusdem passionis. Reverentia est, quod sine peccato passus est pro sola charitate. Et ideo inelior fiducia in eo habenda est, quia fecit quod nullus pontifex alius, dum seipsum pro nobis hostiam offerret; et quidem tempore minoritatis *cum esset*, id est quamvis esset secundum divinitatem *Filius Dei*, didicit obedientiam secundum quod homo est, id est non solum preces et supplicationes obtulit, sed obedire didicit in passione, id est expertus est in seipso laborem obedientiae. Non enim scire potest afflictorum labores, qui afflictionis experimentum non habuit. Sed Christus secundum quod homo *est* didicit obedientiam, quia omnes labores obedientiae sustinuit et sensibiliter pertulit, *ex his quæ passus est*, id est ex acerbitate tormentorum quæ pertulit, didicit obedientiam, id est experimento cognovit laborem obedientiae; et consummatus, id est passione finitus, vel consummatus, id est ad summum ductus, quoniam ad dexteram Patris elevatus, *factus est causa salutis æternæ*, id est perennis vitæ omnibus obtemperantibus *sibi*, id est obedientibus suæ voluntati, quia omnibus sufficit ad salutem sine ullis carnalibus observantiis. Per exauditionem ejus designatur resurrectio, per consummationem exaltatio. Vei consummatus est in omni operatione sanctitatis, quando completis omnibus obedientiæ suæ actionibus, dixit: « Consummatum est, et emisit spiritum (*Joan. xix.*) ». Sicque factus est causa salutis non cuiuslibet, sed æternæ; nec paucis, sed omnibus: hac tamen conditione, ut obtemperent ei. Non enim aliter salutem consequi poterunt, et bene potest ipse causa salutis esse cæteris, quoniam *appellatus est a Deo pontifex*, sicut et ipse suis operibus realiter ostendit se hoc esse. Nam quia pontificis officium implevit, atque Patri fuit in omnibus obediens, et in seipso pervenit ad tantam bonorum omnium consummationem, ut sufficeret etiam ad aliorum salutem, idcirco appellatus a Deo est pontifex, et hoc *juxta ordinem Melchisedech*, scilicet ut omnis ordo divinitatis in eo consideretur, qui considerari potuit in Melchisedech.

« De quo nobis grandis sermo et interpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus, rursum indigetis ut vos doceamini, quæ sint elementa exordii sermonum Dei et facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiae. Parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad distinctionem boni ac mali. »

De quo, id est de qua re, quomodo scilicet ipse sit pontifex juxta ordinem Melchisedech, est nobis grandis sermo, id est restat sermo alias subtilis, et profunda mysteria continens atque prolixus et magnus, et interpretabilis, id est multas habens expositiones sacramentorum et allegiarum ad dicen-

A dum, id est ad exponentum vobis qui parvæ capacitis estis, nec aliter intelligeretis nisi interpretaretur. Grandis est, et interpretatione indigens, non quantum ad me, sed quantum ad vos, qui sensu debiles estis, ad intelligendum profunda mysteria, quoniam facti estis imbecilles, id est sine spirituali baculo, que sustentetur interior homo vester, ne nutet aut corrut. Imbecilles estis ad audiendum, id est ad intelligendum, quia pondus sententiæ vos facile potest præcipitare, qui robore virilis sensus non fulcimini. Interserit increpationem de infirmitate, ut alta de Christo laborent intelligere. Vere estis imbecilles ad audiendum. Nam cum deberetis esse magistrorum et sufficere ad instructionem eorum, et hoc propter tempus, id est diurnitatem temporis quæ jam transactum est, ex quo fidem receperitis, et vobis priusquam cæteris prædicatum est, rursum sicut in primis quando ad fidem venistis, indigetis ut vos doceamini, sicut pueri quibus prima elementa literarum dantur ad intelligendum. Vei propter tempus debuissetis esse cæterorum magistri, quia semper exercitati estis in lege et prophetis de Christo. Sed iterum sicut a principio indigetis ab aliis doceri quæ sint elementa exordii sermonum Dei, id est ut vobis ostendantur opera quæ primum discuntur, quando aliquis sermones Dei exorditer. Elementa enim vocantur illæ partes, de quibus sermo Dei prius contextitur, scilicet incarnatione, passio, resurrectio, commune judicium, damnatio malorum, corona justorum, et cætera, quæ primum annuntiantur eis qui convertuntur. Exordium enim sermonum est Symbolum Christianæ fidei, quod isti non solum non intelligebant, sed nec ipsam literaram, qua profertur memoriter, sciebant. Exordium sermonum est simplex doctrina. Elementa ejus prima materia fidei, ut nativitas Christi, passio, etc. Et facti estis etiam negligentia vestra tales, quæ more infantium sit opus lacte, id est humili et parva eruditione, et non solido cibo, id est perfecta doctrina. Lac quippe est brevis insinuatio fidei et facilis observantia morum. Solidus autem cibus et ratio ipsius fidei et perfecta institutio vite. Solidus cibus sapientiæ est: « In principio erat Verbum (*Joan. i.*) »; lac vero est, Verbum caro factum est. Vere non est vobis opus solidi cibo sapientiæ, cum sitis lactentes, nam nulli lactenti est opus. Omnis enim qui particeps est lactis, sicut vos estis, id est cuius pars est lac, et qui ita est tener, ut nec etiam totum lac simplicis doctrinæ possit capere, sed partem expers, id est sine parte est sermonis justitiae, qui justis et perfectis convenit, id est doctrinæ quæ pertinet ad eos, qui bene proiecti sunt in intelligentia magnæ capacitatibus et justitia religione conversationis. Expers est, id est sine parte hujus sermonis, quia nec partem ejus capere vales intelligendo vel operando. Ideo lactens non capet sermonem justitiae, quia parvulus est in sensu, sicut et vos in fide pusilli, et ut ille qui estate parvulus est non discernit cibos atque perit sumendo noxiis, si-

D Vere non est vobis opus solidi cibo sapientiæ, cum sitis lactentes, nam nulli lactenti est opus. Omnis enim qui particeps est lactis, sicut vos estis, id est cuius pars est lac, et qui ita est tener, ut nec etiam totum lac simplicis doctrinæ possit capere, sed partem expers, id est sine parte est sermonis justitiae, qui justis et perfectis convenit, id est doctrinæ quæ pertinet ad eos, qui bene proiecti sunt in intelligentia magnæ capacitatibus et justitia religione conversationis. Expers est, id est sine parte hujus sermonis, quia nec partem ejus capere vales intelligendo vel operando. Ideo lactens non capet sermonem justitiae, quia parvulus est in sensu, sicut et vos in fide pusilli, et ut ille qui estate parvulus est non discernit cibos atque perit sumendo noxiis, si-

animo parvulus, id est indoctus non discernit bonum a malo, et peccat faciendo malum. Vos quidem lacte opus habetis, ut dictum est, non solidi cibo. Sed perfectorum sensu et opere est solidus cibus, id est forma fidei et morum instructio. Ideo et vos post lactis potum debetis ad robustam sapientiae escam proficere, eorum, scilicet est iste cibus, qui habent sensus, id est intellectus exercitatos pro consuetudine legendi et in multis scripturis studendi. Sensus habent exercitatos ad discretionem boni ac mali, id est ut discretionem habeant inter bonum et malum, et inter bonum et aliud bonum, et inter malum et aliud malum, aliud majus et aliud minus judicantes.

CAPUT VI.

Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur, non rursum jacientes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, baptismatum, doctrinæ, impositionis quoque manuum ac resurrectionis mortuorum et judicii æterni. Et hoc faciemus, siquidem permiserit Deus.

Dixi quia perfectorum est solidus cibus. Quapropter ad perfectionem feramur, ut solidi cibo pascamur, nos dico intermittentes sermonem inchoationis Christi, id est de initio fidei. Nam quia exercitatos sensus in lege Domini nos oportet habere, ideo prætermittamus sermonem inchoationis et ad ulteriora moveamus sensus nostros. Sermo inchoationis Christi, est initium fidei, quo Christus inchoat esse in nobis secundum intelligentiam et operationem. Sicut enim qui adducitur in doctrinam litterarum, elementa primum oportet audire, sic Christianus primum omnium de fide Catholica erudiri debet, quæ est fundamentum nostræ salutis. Sed hujus initii sermonem dimittentes, feramur ad perfectionem, nos docendo, vos audiendo. Ita scilicet feramur, non rursum jacientes fundamentum poenitentiae, id est non negligenter et inconsulte, sicut olim, faciamus poenitentiam, quæ debet esse fundamentum, super quod exstruatur et in altum surgat actio bona et perfectio; ille enim jact fundatum poenitentiae, id est non firmiter et ordinate ponit, sed quasi rem non bene provisam negligenter ponit, qui ita dolet ac poenitet, ut adhuc iterum reheat ad hoc quod non bene deslevit commissum. Et nos jam taliter jecimus fundamentum, ideoque, destructum est, id est prior poenitentia nostra perlit et in irritum deducta est, redeuntibus peccatis, de quibus poenitentiam egeramus. Sed modo sit perfecte nos poeniteat tendentes ad perfectionem, ut non simus iterum jacientes, id est negligenter et incuriose ponentes fundamentum, quod sicut antea dissipetur, sed firmum et stabile maneat, nec ultra sit opus ponere aliud. Fundamentum dico poenitentiae ab operibus mortuis, id est qua poeniteat nos ex eo quod opera bona, quæ prius vivebant in nobis, mortua sunt admistione peccati. Ejus enim qui in criminale peccatum cadit, bona opera priora mor-

A tiscantur et pereunt. Unde minatur Dominus : « Etiam si dixerit justo quod vita vivat, et confusus in justitia sua fecerit iniuriam, omnes justitiae ejus oblivioni tradentur (Ezech. xxxiii). » Vel peccata sunt opera mortua, id est nihil vitale habentia, sed justitiae vita prorsus carentia, et auctores suos occidentia, et de his omnibus agenda est rata poenitentia, id est et de bonis amissis et de malis commissis; et non rursum jacientes fundamentum fidem ducentis ad Deum, id est non iterum negligenter fidem sitis ponentes in cordibus vestris, sicut ante, firmiter ut amplius non vacillet aut corruat sicut prius, dum eam non putaretis ad justitiam et salutem sufficere sine carnalibus observantias. Nec rursum jacientes fundamentum baptismatum ut

B queratis iterum baptismatis unda lavari, quod impossibile est; sed purgationem peccatorum, quam semel in eo perceperitis, conservate, non ultra querentes eam per carnales observantias. Male enim tenet baptismum, qui non credit omnia in eo peccata ablui, nisi superadditis carnalibus observantias. Baptismatum dixit pluraliter quia est baptismum in aqua, est et in lacrymis poenitentiae, et est in sanguine martyrii. Nec rursum jacientes fundamentum doctrinæ, quæ in exordio tradita est vobis per Symbolum et Orationem Dominicam, ut hac iterum incipiatis imbuiri. Nec iterum jacientes fundamentum impositionis manuum episcoporum in confirmatione neophytorum, sed firmiter illud retinentes. Qui enim non credit quod per manuum impositionem detur Spiritus sanctus ad remissionem et corroboracionem, non est fundatus. Talis est, quicunque putat carnales observantias juvare ad acceptiōē Spiritus sancti, qui per manuum impositionem accipitur. Nec fundamentum resurrectionis mortuorum iterum jacientes, sed quod semel inde etiam credidimus retinentes, id est per Christi resurrectionem mortuos esse resurrecturos. Qui enim non credit quod resurrectionem Christi resurrectionem mortuorum faciat, non habet fundamentum super quod ædificet. Si sciretis in baptismo omnia peccata dimitti, et per manuum impositionem Spiritum sanctum dari, lex vobis superflua videretur; nec præter Christum aliud quereretis, si sciretis per eum resurrecturos mortuos et judicandos. Nam neque judicii æterni fundamentum rursum jacere debemus, sed semel possumus in corde nostro firmiter tenere, ut tantum de fide Christi et de virtutibus sine legis cæremoniis judicium exspectemus, quod erit æternum, quia quidquid ibi statuetur, in æternum durabit. Quod judicium qui non credit, absque fundamento est, nec ædificare quidquam potest. Hæc enim omnia nisi in fundamento præcesserint, nemo potest bene operari. Nam quicunque aliquos ad fidem convertit, plus facit poenitere et in Deum credere, ac baptizari in remissionem peccatorum, et doceri quid credere debeant, atque confirmari per manum impositionem, et resurrectionem ac diem judicij præstolari, ut super hæc valeant ædificium bonæ conver-

C

D

sationis construere. Idcirco de his dicitur, jacientes haec omnia, scilicet sicut lapis in fundamento jacitur, non rursus, id est non ut olim, nec sicut prius cecidere iterum cadant, vel non rursum jacientes, id est ita modo jacientes, ut amplius jacere non sit opus, et haec omnia superius lactis nomine sunt appellata, quia his potatur fidelium infantia. Sic autem Deus vult eos lacte nutriri, ut non ibi remaneant; sed crescendo per lac ad solidum cibum perveniant. Nam si lacte nutriri, sic nutrire ut crescas, sic cresce ut panem manduces. Dixi, sermum ad perfectionem et intelligendo scilicet, et in moribus proficiendo; *hoc faciemus, si Deus quidem permiserit*, id est si nutu sue voluntatis et favore sue gratiae concesserit, quia nullus ex libero tantum arbitrio valet ad hanc perfectionem promoveri, nisi auxiliante gratia Dei. Feramur ad perfectionem intelligentiae et morum, non rursum jacientes fundamentum poenitentiae, quia impossibile est perfectos, si graviter prolapsi fuerint, renovari ad poenitentiam. Nemo nunc verbis nostris obviet, sed modicum ut haec declaremus patienter expectet. Nam sequitur :

« Impossibile est enim, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes sunt facti Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque saeculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. Terra enim sepe convenienter super se bibens imbre, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas et tribulos reproba est et maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem. »

Feramur, inquit, ad perfectionem, non iterantes fundamentum deinceps poenitentiae, quia perfecti post lapsum renovari nequeunt ad poenitentiam. Nam qui semel sunt illuminati per fidem, id est qui in suo interiori accepérunt lumen fidei quod semel datur creditibus, et gustaverunt etiam donum coeleste, id est quodam interno gusto præsenserunt lumen fidei quod est donum coeleste, vel per ipsam quasi suavem et sapidum gustum in cordis palato sensere remissionem peccatorum in baptismo cœlitus datum, et facti sunt participes Spiritus sancti, id est partem cupientes spiritualis gratiae per impositionem manuum, sive participes spiritualium charismatum, ut sunt genera linguarum et prophetia, et gustaverunt, id est sapidum in ore cordis præsensere, nihilominus quam nos, vel nihilominus quam spiritualem gratiam bonum Dei verbum de quo ipse loquitur : « Eructavit cor meum verbum bonum (Psal. XLIV), » non dico secundum quod hoc verbum caro factum est (Joan. 1), sed secundum quod summum bonum incommutabile est, cuius participatione cetera sunt bona verba, et hoc tale verbum gustare, id est gusto cordis attigere, ut dulces saperet eis, seu verbum evangelice prædica-

tionis saporum et delectabile sensere, virtutesque saeculi venturi, resurrectionem et immortalitatem ac impassibilitatem gustu mentis quasi prælibavere, intelligendo illas vires corporis et illam pulchritudinem atque charitatem et levitatem carnis atque virtutes in corpore et anima futuras, et beatam cum angelis vitam aeternaliter, qui ad tantam perfectionem pervenere, ac deinde neglectis omnibus his, adamantes iniquitatem prolapsi sunt, id est sponte sua devoluti sunt in gravia peccata, et in eis delectabiliter jacent, impossible est eos recuperatis omnibus his, quæ perdidere, bonis, renovari rursus ad poenitentiam, revertentes, id est exuere jam per poenitentiam vetustatem, quam iterum contraxere, et reinduere novum hominem. Non quia Montani vel Novati haeresim hic approbemus, qui contendunt non posse renovari per poenitentiam eos, qui crucifixere sibimet filium Dei. Sed ideo impossibile esse dicimus ut tales renoventur, quia nolunt renovari. Nam si vellent, esset utique possibile. Quod ergo renovari nequeunt, non est excusatio infirmitatis eorum, sed culpa voluntatis ipsorum, qui malunt veteres perdurare quam renovari. Sic enim teputit mens eorum erga dilectionem virtutum, et exarsit in amorem vitiorum, ut nulla ratione consentiant peccata relinquere, quibus pertinaciter adhæserent. Propter quod et in pravitatibus suis justo valde iudicio relinquuntur ab eo, qui dixit, quia « sine me nihil potestis facere (Joan. xv), » nec juvantur ab eo, sed assumuntur a diabolo, ut magis adhuc alligentur et aggraventur ab illo. Sicque fit ut ad poenitentiam redire non valeant. Non quia mutari homines dum in hoc saeculo sunt, in melius non possint, sed quia dum ex intimo corde vita diligunt et virtutes negligunt, nec divinitus adjuvantur, sed ab antiquo deceptore premuntur, converti nullo modo possunt. Tales sunt, qui prius ad summa virtutum profecere, et post ad ima vitiorum prolapsi sunt, id est prorsus lapsi, vel procul lapsi, vel longe lapsi a priore statu, ita ut longo tempore jaceant in ipsis vitiis ad quæ lapsi sunt. Non enim prolapsos intelligere nunc debemus religiosos, qui in aliqua gravia subito cecidere, et cito surrexere; sed qui longa deliberatione et longo usu vitiis adhæserent, et a puritate virtutum recessere, quia raro quisquam talium invenitur egisse poenitentiam, si tamen uspiam invenitur. Non ergo prolapsus intelligitur David in perpetratione adulterii et homicidii, de qua cito poenitentiam egit (II Reg. II); sed Salomon in amore alienigenarum mulierum, per quas et a fide separatus est, nec resipiscere voluit, cum semel et iterum divinitus admoneretur (III Reg. II). Sic nec Aaron prolapsus intelligitur, dum metu populi seu volens ei placere, fecit vitulum, qui ad primam Moysi vocem fecit poenitentiam (Exod. XXXII), sed prolapsus est Balaam per avaritiam, qui mercedem iniquitatis amavit, dans consilium quomodo populus Israel Creatorem offenderet, oblitus quæ antea prophetaverat et quæ divinitus audierat (Num.

xxii, xxiii, xxiv). Pro nihilo enim duxit omnia, ut prolapsus in illa negatione, quia mox flevit amare, sed Judas et ipse per avaritiam in illa prædictione, quam diutius excogitavit, et post implevit, nec congruam inde pœnitentiam egit (*Matth. xxvi, xxvii*). Religiosos itaque, qui excogitato diu consilio nequitii se sponte subjiciunt, et in eis diutius permanent, intelligimus prolapsos. Quales et in monasteriis hodie sunt nonnulli, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes, et ideo pœnitentiam agere non possunt, quia de solo exteriori habitu gloriantur, et sanctos se esse putant, quia sanctitatis indumentum portant. Recte itaque de talibus dicitur, quia impossibile est eos renovari ad pœnitentiam, quia vel nunquam, vel raro quam eorum renovatur. Et Apostolus ita terribilem protulit sententiam, ut per terrorem excitaret ad studia virtutum duras mentes Hebræorum, qui post illuminationem et Spiritus sancti perceptionem relapsi fuerant ad pristina vitia. Non possunt, inquit, renovari, sed sunt *rursum crucifigentes sibi metipsos*. *Filiū Dei, et ostentui, id est irrisioni habentes*, quia Christianitatem in seipsis extingunt et irrident, in se enim crucifigunt *Filiū Dei* et contumeliz habent, dum gratiam ejus vilipendentes, in peccato jacent, et tales, sicut exposuimus, nequeunt ad pœnitentiam redire, sed in sua pravitate perdurantes, ad æternam mortem festinant. Nam e contrario bona terra quæ fructum bonum facit, æternam meretur benedictionem, et hoc est, *Terra*, id est mens vel Ecclesia fidelium subjectorum, quæ velut terra excolitur vomere doctrinæ, *bibens imbre* prædicationis et gratiae coelestis, id est quadam aviditate bauriens *venientem cœlitus super se* per ora prædicatorum; et hoc *sæpe*, quia si raro veniret, non sufficeret; si semper descenderet, vilesceret. Terra, inquam, quæ sic excipit hunc imbre et generat *herbam*, id est profert bonam operationem, *opportunam*, id est congruam illis a quibus colitur, id est prædicitoribus, a quibus aratro doctrinæ scinditur et innovatur, scilicet ut operatio subjectorum congruat verbis magistrorum, hæc terra accipit a Deo benedictionem, id est augmentum virtutum in hoc saeculo, et perpetuam remunerationem in futuro, cum audit: « Venite, benedicti, etc. (*Matth. xxv*). » Hæc quidem terra benedicitur, sed illa quæ malas herbas gignit, maledicitur. *Proferens autem* ut videantur spinas, id est graviora peccata, et tribulos, id est minora vel multipliciora et acutius pungentia, tribus enim acuminibus lædit tribulus, reproba est a Deo, cum et ipsa pluviam doctrinæ suscipiat, et pro bonis herbis tribulos et spinas germinet. Reproba est, id est retro habens probitatem, ut ille cui Deus ait: « Projecisti sermones meos retrorsum (*Psal. xlix*), et proxima maledictio, id est æternæ damnationi, ut audiat: « Discedite a me,

A maledicti, » etc. (*Matth. xxv*) Nondum est in maledicto, sed proxima est illi, quia adhuc licet reverti; et nisi sibi caveat, prope est ut damnetur. *Cujus consummatio*, id est finis, si in male perseveraverit, ducet in combustionem, ut sine fide comburantur, id est simul urantur corpus et anima. Hactenus terribiliter et aspere locutus est Apostolus, ut duras et torpentes Hebræorum mentes ad pœnitentiam et ad studia virtutum provocaret. Sed ne in desperationem terrendo præcipitaret eos, et sic in male potius remanere saceret, demulceret eos consequenter blandis sermonibus, et ad bene agendumhortatur, dicens:

« Confidimus autem de vobis dilectissimi meliora et viciniora saluti, tametsi ita loquimur. Non enim in justus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, quia ministrasti sanctis et ministratis. Cupimus autem unumquemque vestrum eamdem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem, ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum, qui fide et patientia hæreditabunt promissiones. »

Locutus sum, inquit, ut vos a peccatis retraheram, et desperationis (230) metu facerem cautiores. Cæterum confido de vobis meliora. Non hoc dico putando vos esse tales, sed timendo ne sitis tales, terreo verbis ne ipsa re impletatis. Dure locuti sumus, sed *confidimus de vobis* o dilectissimi, quos ex nimia dilectione monemus non ex aliquo prælationis debito, confidimus, inquam, meliora, quam ut sitis prolapsi, proferentes spinas et tribulos, et viciniora saluti, quam sunt illi qui nequeunt ad pœnitentiam renovari et maledicto sunt proximi. Meliorem de vobis confidentiam habemus, tametsi ita dure loquimur terrendo et increpando. Deo de vobis confidimus, quia olim multa operati estis, pro quibus, si de malis pœnitentiam egeritis, benefaciet vobis Deus. Non enim in justus est Deus, ut obliviscatur operis vestri. Revere enim grandis esset injustitia Dei, si tantum peccata puniret, et bona opera non susciperet. Non oblivisceatur operis vestri, ut irremuneratum relinquat, quod vestra bona fecistis communia sanctis, et dilectionis vestre, qua opus illud impletatis, quoniam sanctorum charitas incitavit cor vestrum, ut eis ministraretis (*Matth. vi*), quam dilectionem non infructuosam intus occultatis, sed per opera bona foris ostendistis ad exemplum aliis, nec haec fecistis propter humanos favores sicut hypocritæ, sed in nomine ipsius, id est ad honorem Dei, scilicet et ideo foras in operatione cæteris ostendistis dilectionem quam in corde retinebatis, ut luceret lux vestra coram hominibus, quatenus videntes opera bona, glorificarent non vos, sed Patrem vestrum qui est in cœlis (*Matth. v*). Dilectionem opere demonstrasti, quia ministrasti, id est humiliiter ut subditi et servi quæ

(230) Forte legerendum *damnationis*.

necessaria erant de vestris facultatibus impendistis A sanctis qui sua posuerant ad pedes apostolorum et adhuc ministratis illis, perseverantes in eodem opere bono. Unde sciatis quia Deus hoc non obliviscetur, sed remunerabit. His verbis patet, quia superior increpatio et praesens consolatio non ad perfectos diriguntur, qui reliquerant omnia et habebant cor unum et animam unam (*Act. iv*), sed ad caeteros, qui secularia relinquere noluere, et negligenter ac remisso vixerunt. Quos Apostolus per pauca bona quae fecerunt, allicit et recreat animos eorum atque confortat. Vos quidem ministrastis et ministratis, sed tamen nolumus ut ab hac adhuc ministratio cessestis, quasi jam sufficiat quod hactenus egistis, sed cupimus ut usque in finem in hac actione perseveretis. Cupimus autem, id est magno charitatis affectu desideramus unumquemque vestrum, ut nec unus desit, sed omnes communiter studeatis ostentare, id est frequenter ostendere aliis exemplum, eamdem sollicitudinem ministrandi sanctis, id est solerter citationem, ut solerter et cito agatis; et non ad horam, sed usque in finem vitae vestrae, et hoc ad expletionem spei, id est ut quod speratis ex toto impleatur in vobis in receptione beatitudinis aeternae, et ita cupimus vos usque in finem perseveranter ministrare sanctis, ut non segnes, id est sine igne efficiamini, in hac sollicitudine, hoc est non sitis tortuentes, et igne sancti servoris carentes, sed sine igne charitatis non sitis, id est sanctos quibus corporalia beneficia tribuitis, diligere ardenter non omittatis, verum sitis imitatores eorum, quibus ministratis, caeterorumque sanctorum, qui haereditabunt, id est haereditario jure possidebunt promissiones, id est multiplicia dona sempiternae beatitudinis sepe promissa, et has obtinebunt non nobilitate generis, sed fide et patientia, quia et fidem ipsius promissionibus adhibuere, et patienter eas exspectantes, multa interim adversa passi sunt.

¶ Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem babuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens : Nisi benedicens benedictam te, et multiplicans multiplicabo te (*Gen. xxii*). Et sic longanimitate ferens, adeptus est re-promissionem. Homines enim per majorem sui jurant et omnis controversia eorum finis ad confirmationem est juramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis haeredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, qui confugimus ad tenendam proposi-tam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam et incidentem usque ad interiora velaminis, ubi precursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in aeternum.

Exponit promissiones quas haereditabunt qui fidem et patientiam servant, illas scilicet, quas Deus fecit Abrahæ. In quibus non relinquitur nobis locus

dabitationis, quando eas Abrahæ promisit et juravit, et etiam omnibus imitatoribus ejus in fide et patientia. Quasi dicat : Inde potestis videre quoniam qui fidem et patientiam habent promissiones haereditabunt, quia Abraham qui primos eas audirecepit, sic adeptus est eas. Namque Deus promittens Abrahæ, id est promissionem futurae glorie faciens, juravit, id est firmiter et immutabiliter stabilit, per semetipsum, id est per incommutabilitatem suam. Ideo juravit per semetipsum, quoniam neminem habuit sese majorem per quem juraret, quia si esset aliquid maius, per illud suæ promissionis immobilitatem ostendisset. Juravit, inquam, dicens : O Abraham, nisi benedicens te assidue in spiritualibus filiis, qui erunt sicut stellæ, benedicam te incremento virtutum et semper multiplicans te in carna-libus, qui erunt sicut arena, multiplicabo te in futura beatitudine. Ac si dicat : Nisi hoc fecero, nemo mihi amplius credat. Defectus enim sermonis, ve-bementiam indicat assertionis. Vel nisi benedicente, id est ditans virtutibus, benedicam te, id est promotebo ut opereris juxta eas; et nisi multiplicans, id est adhuc copiosiore virtutum abundantia dilatans, multiplicabo te, id est in coelesti patria te multiplici remuneratione beabo. Deus ita jure-jurando promisit, et sic, quia Deus tam firmiter promisit, Abraham certus de promissione non statim eam quæsivit accipere, nec contra Deum murmuravit de dilatione, sed longanimitate ferens inter multa adversa, et fideliter expectans, tandem ade-pitus est re-promissionem, id est illud quod sibi promissum fuit. Vel re-promissionem, quia in una pro-missione multa sibi promissa sunt. Similiter ergo qui fidem et patientiam usque in finem custodiunt, haereditabunt promissiones, ut dictum est. Post hæc causa redditur, quare Deus in promissione juraverit cum dicitur : *Homines enim per majorem sui jurant*. Idcirco enim juravit Deus quia hominibus loquebatur et homines jurant. In Deo enim ita firmum est solum promittere, sicut et jurare. Sed hominum incredulitatem voluit juramento certam reddere. Ob hoc autem per se juravit, cum majorem non haberet, quia homines per majorem sui, id est per majorem se jurant. Juravit enim per illud, quod invenire maius potuit. Homines jurant, et juramen-tum est finis omnis controversiae eorum, id est altercationis, quando unus affirmat et alter negat, quia in juramento finitur altercatio, et est finis, valens ad confirmationem alterius partis, id est ad omniummodam certitudinem faciendam, quia postquam ju-ratum est tunc utrique parti certum et ratum est. Et si homini qui mendax est, creditur per juramen-tum, quanto magis Deo qui mentiri non potest ? in quo, id est in cuius rei consideratione, hoc est quia considerabat juramento finiri omnem controversiam et fieri confirmationem, interposuit, id est inter se et homines medium, cui crederent, posuit jusjurandum Deus, vel inter promissionem et ipsius promis-sionis adimplectionem posuit juramentum. Ipse dico,